

Số: 07/KH-UBND

*Hồng Thủy, ngày 14 tháng 01 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án số 01 /ĐA-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của UBND xã Hồng Thủy về Cải tạo vườn tạp trong năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hồng Thủy lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU, ngày 11 tháng 7 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hồng Thủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI.

Căn cứ Đề án số 01 /ĐA-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy về Cải tạo vườn tạp gắn với chương trình xây dựng Nông thôn mới xã Hồng Thủy, giai đoạn 2020 - 2025

Trong năm 2021 đã thực hiện được 16 hộ, chủ yếu là trồng chuối. Trong đó có 9 hộ đã và đang cho cây phát triển tốt.

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

**Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện** Đề án số 01 /ĐA-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy về Cải tạo vườn tạp

Khai thác hợp lý các tiềm năng, thế mạnh, các nguồn lực hiện có của gia đình, địa phương từ đó nâng cao thu nhập kinh tế từ vườn, xây dựng mô hình vườn kiểu mẫu “Sáng-xanh-sạch-đẹp” tại các trong năm 2022 là phần đầu đạt 10 hộ. (2 hộ /thôn)

##### **3. Yêu cầu:**

Thiết kế vườn và lựa chọn cây trồng cũng như phương thức canh tác cho phù hợp để đem lại hiệu quả kinh tế cao nhất. Với vùng đồng bào nghèo, vườn gia đình không chỉ mang lại thu nhập mà còn là vấn đề an ninh lương thực cho gia đình họ. Do vậy cần xây dựng mô hình kinh tế vườn có chất lượng, hiệu quả, tăng thu nhập phát triển theo hướng bền vững.

Trong năm đã xác định các loại cây trồng chính như: Cây rau, chuối và cây Cam. ( giống Cam Xoan)

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

##### **1. Quy mô, địa điểm, đơn vị thực hiện:**

- Quy mô: năm 2022 triển khai trồng 500 cây cam tương đương với 1 ha/10 hộ. được phân bổ đều cho 5 thôn ( 100 cây trên thôn )

- Địa điểm: Tại các thôn, xã Hồng Thủy.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy chỉ đạo trực tiếp về các công việc từ khảo sát thiết kế vườn, nắm số hộ tham gia, tập huấn, chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây trong vườn, báo cáo kết quả chỉ đạo.

- Đơn vị phối hợp, tư vấn kỹ thuật: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện A Lưới, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện A Lưới.

## **2. Kế hoạch thực hiện:**

### **2.1. Kế hoạch thời gian cho từng công việc cụ thể**

<b>Stt</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Từ ngày 05 – 15 tháng 01 năm 2022	Chọn hộ, cấp giống.	Các đồng chí trong tổ chức CT-XH, CC Nông nghiệp và các thôn trưởng. bám sát quá trình thực hiện của các hộ dân	Khoảng cách: hàng cách hàng 5m , cây cách cây 4 m ( 5 x4) Kích thước hố (60 cm x 60 cm x 60 cm) Trước khi trồng bón lót phân chuồng đã hoại mục 10 ngày trước khi trồng.
2	Từ ngày 15 – 25 tháng 01 năm 2022	Đào hố lấp phân		
3	Từ ngày 25/01 đến 10 /2/ 2022	Triển khai trồng		
4	Tháng 2 năm 2022 trở đi	Chăm sóc cây ( bón lót, làm cỏ ...)		

### **2.2. Chính sách đầu tư:**

- Nguồn ngân sách của xã: Huy động nguồn hỗ trợ của các tư thương đóng trên địa bàn

- Dân tự lo: Phân chuồng bón lót, làm hàng rào xanh, công lao động.

### **2.3. Kế hoạch con người:**

- Công chức Địa chính Nông nghiệp cùng với thôn trưởng và các tổ chức Chính trị Xã hội được phụ trách từng thôn, tổ chức triển khai kế hoạch xây mô hình kinh tế

vườn đồng thời Công chức Địa chính Nông nghiệp chỉ đạo trực tiếp về các công việc từ khảo sát thiết kế vườn, nắm số hộ tham gia, tập huấn, chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây trong vườn, báo cáo kết quả chỉ đạo.

- Phòng NN và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cử cán bộ phụ trách địa bàn cùng giám sát, hỗ trợ với địa phương

- Trưởng thôn cung cấp các số liệu cần thiết như số hộ dân, hộ nghèo.... Tổ chức họp dân, triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **2.4. Cơ chế báo cáo:**

- Các đồng chí đã được phân công thôn các thôn báo cáo vào chiều thứ sáu hàng tuần cho công chức Địa chính Nông nghiệp

- Công chức Địa chính Nông nghiệp báo cáo lại với UBND xã vào sáng thứ hai tuần sau.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cải tạo vườn tạp năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy./.

#### **Nơi nhận:**

-TT Đảng ủy, HĐND;

-UBND xã;

-Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**

**Trương Công Duẩn**  
**Phó Chủ tịch**